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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je eliminace rizik na základní škole se zaměřením na poţární

ochranu. V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy z oblasti IZS, evakuace a po-

ţární ochrany. Dále jsou zde uvedeny cíle a metodika zpracování.

Praktická část je zaměřena na analýzu objektu a na rizika, která základní škole hrozí. Dále

jsou zde popsány únikové cesty, dosavadní protipoţární opatření a také návrhy na eliminaci

rizik.

Klíčová slova: Evakuace, evakuační plán, poţární ochrana, analýza objektu, eliminace ri-

zik, škola.

ABSTRACT

The subject of this thesis is to eliminate risks at an elementary school with a focus on fire

protection. The theoretical part explains the basic terms of the IZS, evacuation and fire pro-

tection. Furthermore, there are the aims and methods of processing. The practical part is

focused on analysis of the object and the risks that threaten the elementary school. There

are also described the escape routes, the existing fire-fighting measures and proposals to

eliminate risks.

Keywords: Evacuation, evacuation plan, fire protection, analysis of the object, elimination

risk, school.
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ÚVOD

Mimořádné události téměř kaţdý den ohroţují naše ţivoty a způsobují velké škody na ma-

jetku. Lidé by měli být na tyto události připraveni, ale bohuţel mnohdy neví, jak v takové

situaci reagovat. Problémem dnešní doby je špatná informovanost obyvatel v předmětné

oblasti.

Mezi mimořádné události řadíme na jedno z předních míst poţáry. Nezpůsobují jen škody

materiální, ale bohuţel také škody na lidském zdraví a ţivotech. Poţár ve školském zaříze-

ní můţe mít přímo fatální následky, z tohoto důvodu se v práci věnuji především této pro-

blematice. Zákon o poţární ochraně ukládá občanům povinnost počínat si tak, aby svým

chováním předcházeli vzniku poţáru. Kdyţ uţ však poţár vznikne, je nutné provést vhodná

opatření, přivolat jednotku poţární ochrany a zúčastnit se likvidace poţáru.

Také evakuace je nedílnou součástí mimořádných událostí. Osoby ve stresových situacích

mnohdy reagují neočekávaně, a proto je nutné, aby všichni účastníci evakuace věděli, co

mají dělat.

Ţáci a zaměstnanci školy by měli být s problematikou poţáru a evakuace seznámeni a pra-

videlně školeni. Poţární prevence pro ţáky probíhá většinou formou vzdělávacího progra-

mu, kdy jsou ţáci poučeni jak se chovat při poţáru, kam zavolat, co říci atd. Školení za-

městnanců se většinou provádí 1x ročně a skládá se z teoretické a praktické části.

Škola musí zpracovávat předepsanou dokumentaci poţární ochrany a musí pravidelně pro-

vádět preventivní prohlídky v dodrţování předpisů o poţární ochraně.

Ve své práci se zabývám eliminací rizik na základní škole. V teoretické části jsem se snaţi-

la vymezit základní pojmy, legislativní úpravu a metodiku zpracování.

Praktická část je zaměřena na analýzu základní školy a na návrhy a doporučení k eliminaci

rizik.

Doufám, ţe má práce bude pro základní školu uţitečná a mé návrhy a doporučení nebudou

ignorovány.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A LEGISLATIVA

V této kapitole věnuji pozornost základním pojmům a zákonům. Existuje jich celá řada, ale

v souvislosti s poţární ochranou jsem se zaměřila jen na níţe uvedené.

1.1 Legislativa

Zákon č. 133/1985 Sb., o poţární ochraně, ve znění pozdějších právních předpisů

Cílem tohoto zákona je vytvořit podmínky pro ochranu ţivota, zdraví občanů a majetku

před poţáry. Poskytnout první pomoc při mimořádných událostech a jiných pohromách.

Zákon stanovuje povinnosti ministerstev, právnických a fyzických osob a jiných správních

úřadů a povinnosti jednotek poţární ochrany. Zákon stanovuje obecnou povinnost kaţdé-

mu počínat si tak, aby neohrozil ţivot a zdraví osob, zvířat a nezpůsobil škodu na majetku.

Obsahem zákona je také odborná způsobilost fyzických osob k plnění některých povinností

na úseku poţární ochrany. Činnost odborně způsobilé osoby můţe být vykonávána v pra-

covněprávním vztahu anebo na základě zvláštního zákona. Zvláštní část zákona je věnová-

na jednotkám poţární ochrany.

Na základě zákona o poţární ochraně byly vydány následující předpisy:

Vyhláška č. 246/2001 Sb., o poţární prevenci

Vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách poţární ochrany staveb

Vyhláška č.380/2002 Sb., vyhláška Ministerstva vnitra k přípravě a provádění úkolů ochra-

ny obyvatelstva

Vyhláška č. 247/2001 Sb., o organizaci a řízení jednotek poţární ochrany….[16],[20]

Zákon č. 309/2006 Sb., zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci

Zákon zpracovává příslušné předpisy Evropských společenství a upravuje další poţadavky

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpeč-

nosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování sluţeb mimo pracovněprávní vztahy

podle § 3 zákoníku práce. [21]
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Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Definuje integrovaný záchranný systém, mimořádné události, záchranné a likvidační práce,

ochranu obyvatelstva, zařízení civilní ochrany, věcnou a osobní pomoc, specifikuje pouţití

a sloţky systému, postavení a úkoly ústředních a územních orgánů, organizaci záchranných

a likvidačních prací v místě zásahu, práva a povinnosti právnických, podnikajících fyzic-

kých osob a fyzických osob při mimořádných událostech, výjimky, sankce, náhrady, fi-

nanční zabezpečení a ostatní kategorie integrovaného záchranného systému. [22]

1.2 BOZP ve školství

Základní škola je instituce zřizovaná nejčastěji obcí. Dalšími zřizovateli mohou být stát,

církev nebo můţe být škola soukromá. V České republice je povinná školní docházka sta-

novena na 9 let. V současnosti je v našem státě evidováno 4136 základních škol. Z toho je

skoro 4 000 škol zřizováno krajem, obcí nebo státem.

Školy, které zajišťují výchovu a vzdělání ţáků mají v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví

řadu povinností a úkolů, které vyplývají z pracovněprávních vztahů, bezpečnostních, hygi-

enických a speciálních školských předpisů. Hlavní odpovědnost za BOZP ve školách mají

ředitelé. Ředitel školy podle zákona 561/2004 Sb., (školský zákon) musí:

- plnit povinnosti vedoucího organizace

- zajišťovat bezpečnost a ochranu zdraví nejen k ţákům, ale i k zaměstnancům školy

Ředitel také musí zajistit:

- revizi všech zařízení (provádět pravidelné kontroly a zprávy z revizí)

- školení zaměstnanců (školení a poučení v oblasti BOZP, nejméně 1x za rok)

- kategorizaci prací (všichni pracovníci musí být zařazeni do náleţité kategorie z hle-

diska BOZP)

- hodnocení a identifikaci rizik (ředitel musí projít školu a stanovit bezpečnostní rizi-

ka. Rizika pádu, uklouznutí, sníţeného stropu … pak ta rizika musí řešit)

Dále zajišťuje evidenci školních úrazů, závodní preventivní péči a roční prověrky BOZP.

[6]
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Realizace výše uvedených povinností směřuje k přípravě, předcházení a případné eliminaci

mimořádné události, která je definována jako škodlivé působení sil a jevů, které vznikají

činností člověka, přírodními vlivy a haváriemi, které ohroţují ţivot, zdraví, majetek nebo

ţivotní prostředí a vyţadují provedení záchranných a likvidačních prací. [9]

V obecné rovině je nejvýznamnějším nástrojem ochrany před dopady MU Integrovaný zá-

chranný systém.

1.3 Integrovaný záchranný systém (IZS)

„Integrovaný záchranný systém je koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimo-

řádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.‘‘ Tak, aby nikdo nebyl

opomenut, kdo pomoci můţe a vzájemně si nikdo z nich nepřekáţel.

V praxi to mj. znamená, ţe pokud se na zásahu podílí více sloţek IZS, na místě většinou

velí příslušník Hasičského záchranného sboru ČR, který řídí součinnost sloţek a koordinu-


[…]


Zaměřila jsem se především na únikové cesty a zanalyzovala jsem počet a umístění hasi-

cích přístrojů, protoţe si myslím, ţe jsou při poţáru a evakuaci velice důleţité. S tím také

souvisí mé nejpodstatnější doporučení a to je výstavba nouzového venkovního schodiště.

Pro tento návrh jsem vyuţila metodu CPM- výpočet kritické cesty, abych zjistila, zda bude

evakuace rychlejší a vyplatí se schodiště přistavět.

Dalším mým návrhem byla výměna bezpečnostních tabulek a polepení schodů fotoluminis-

cenčním pruhem pro lepší viditelnost a bezpečnost.

Také jsem doporučila natřít dveře protipoţárním nátěrem, kterým se prodlouţí čas pro únik

osob, protoţe dveře budou déle odolávat ohni.

Elektronická poţární signalizace by včas upozornila na vznik poţáru a mohlo by se snadně-

ji a včas zabránit jeho šíření.

Posledním návrhem bylo zateplení spojovacího krčku, aby v něm bylo větší teplo, netvořila

se námraza a slouţil jako bezpečná úniková cesta.

Ve své práci jsem zhodnotila nejen situaci týkající se protipoţárních opatření, ale okrajově

jsem se zmínila i o jiných moţných rizicích na základní škole.

Důleţité je podotknout ţe ani ţáci svým chováním nepřispívají ke zlepšení situace. Naopak

většina nedostatků je způsobena právě jejich úmyslným poškozováním a ničením školního

majetku. Neuvědomují si, ţe právě tyto tabulky nebo jiné zařízení by jim jednou mohlo

zachránit ţivot.

Mé návrhy a doporučení jsem předloţila ředitelce základní školy. Jsem si vědoma toho, ţe

největším problémem jsou finanční prostředky, a ţe záleţí především na obci, která je zři-

zovatelem základní školy, jestli uvolní potřebné finance. Byla bych ráda, kdyby byly mé

návrhy a doporučení do budoucna vzaty v úvahu a zrealizovány.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR

CPM

Česká republika.

Critical Path Method. (Metoda kritické cesty)

EPS Elektronická poţární signalizace.

HZS

IZS

KS

MU

NP

PO

ÚC

ZŠ

Hasičský záchranný sbor.

Integrovaný záchranný systém.

Krizová situace.

Mimořádná událost.

Nadzemní podlaţí.

Poţární ochrana.

Úniková cesta.

Základní škola.
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PŘÍLOHA P I: HODNOTY S VÝPOČTEM RYCHLOSTI CHŮZE

Úsek Délka úseku

[m]

Rychlost chůze [s]

Délka chodby ke schodišti 30 27,3

Délka chodby od první třídy ke schodišti 10,5 9,5

Délka chodby pro první 2 třídy ke schodišti 18,1 16,5

Délka chodby k venkovnímu schodišti 6,7 6,1

Délka schodiště 3,5 3,2

Délka venkovního schodiště 10,5 9,5

Délka chodby od schodiště k únik. Východu 4,9 4,5

- Průměrná rychlost chůze: 4km/hod -¹ = 1,1 m/s-¹

- Veškeré výpočty jsou zaokrouhleny na jedno desetinné místo

- Vzorec: t = s/v

- t = čas pohybu

- s = dráha pohybu

- v = rychlost pohybu

PŘÍLOHA II: VÝPOČET I. VARIANTY

Činnost Výpočet doby trvání

[s]

Doba trvání

[s]

Vyhlášení poplachu 0 0

Opuštění tříd 240 240

Odchod 1. NP ke schodišti 27,3 + 3,4 30,7

Opuštění 1. NP budovy 4,5 4,5

Opuštění 2. NP po vnitřním schodišti (2 x 3,2) + 27,3 + 20 53,7

Opuštění 2. NP budovy 4,5 4,5

Chůze po vnitřním schodišti z 2. NP do 1. NP (2 x 3,2) + 20 26,4

Výpočet délky proudu ţáků pro jednu třídu [s]:

22 osob, ve třech řadách 0,5m na jednu osobu

22/3 = 7,3

7,3 x 0,5 = 3,7

3,7 /1,1 = 3,4s

PŘÍLOHA III: VÝPOČET II. VARIANTY

Činnost Výpočet doby

trvání [s]

Doba trvání [s]

Vyhlášení poplachu 0 0

Opuštění tříd 240 240

Odchod 1. NP ke schodišti 27,3 + 3,4 30,7

Opuštění budovy 4,5 4,5

Chůze tříd z 2. NP po schodišti a opuštění budovy 9,2 9,2

Odchod tříd z 2. NP ke schodišti 6,1 6,1

Opuštění budovy všech tříd 2. NP po schodišti 36,7 36,7

Venkovní schodiště:

Stavební výška jednoho podlaţí je 3,5m, délka schodiště by měla být zhruba 3x větší, tedy

10,5m. K tomu připočtu podestu cca 0,8 m (2kroky).

Z důvodu bezpečnosti by měla být rychlost chůze sníţena na 2km/hod-¹ = 0,6 m/s-¹.

Výpočet délky jednoho podlaţí pro venkovní schodiště [m]:

10,5 + 0,8 = 11,3

11,3 / 2 = 5,7

Výpočet rychlosti chůze na venkovním schodišti [s]:

5,7 / 0,6 = 9,5s

Výpočet délky proudu ţáků na venkovním schodišti pro jednu třídu [s]:

22 osob, ve dvou řadách 0,5m, na jednu osobu

22/2 = 11

11 x 0,5 = 5,5

5,5 / 0,6 = 9,2s

Výpočet délky proudu ţáků na venkovní schodiště [s]:

88 osob, ve dvou řadách, 0,5m na jednu osobu

88/2

44 x 0,5 = 22

22/ 0,6 = 36,7 s