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Téma bakalářské práce: Analýza rizik provozu základní školy

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Studentka ve své práci řeší velmi užitečné téma – téma analýzy rizik provozu základní školy.
V teoretické části studentka vymezuje základní pojmy a legislativu, evakuaci a požární
ochranu, prevenci v požární ochraně a analýzu rizik. V souladu se zadáním práce vymezuje
cíl práce a metody jejího zpracování. V praktické části práce charakterizuje konkrétní
hodnocené školské zařízení, popisuje jednotlivé budovy, možná rizika pro základní školu.
Zaměřuje se na analýzu protipožárních opatření, požární směrnice a evakuační plán školy.
Dále se věnuje únikovým cestám, provádí SWOT analýzu, na základě zjištěných poznatků
vypracovává návrhy a opatření. Práce je zpracována na dobré úrovni, je možné vytknout
zejména formální (a některé obsahové) chyby – kapitola 4 je pouze na jednu stranu, stejně tak
jsou krátké i kapitoly 11 a 12, mohly být spojeny; dále jsou formálně špatně zpracovány
některé odrážky v textu, občasná vyjádření v textu nemají odborný charakter. I přes uvedené
výtky je možné konstatovat, že práci studentka věnovala pozornost, je zpracována na dobré
úrovni. Duplicity se v práci nevyskytují, literatura je citována podle normy.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1. Navrhujete řadu opatření. Chybí mi však vyčíslení jejich finanční náročnosti. Můžete
upřesnit finanční náročnost některého Vámi navrženého opatření?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 26. května 2015

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně